Quod est actum pridie kalendas marcii, anno Domini M C 
LXXXXI.

Sig+num2503 Dominici Salvator, sig+num Petri, sig+num Salva-
toris, sig+num Garcie, fratres qui sumus qui hoc pariter laudamus, 
firmamus testesque firmare rogamus. Sig+num Poncii Panicerii. 
Sig+num Guillelmi Molinerii. Sig+num Domenge de Pinello.

Arnaldus de Barchinona subdiachonus, qui hoc scripsit et hoc 
(signe) fecit, cum literis rrasis et emendatis in VI linea. 

2500. Lectura dubtosa.
2501. Abreujat en sol.
2502. Abreujat en deid, amb una titlla. Era Deudat de Lobeira. Vegeu BolòS i 

moran, 2017.
2503. Al quadrant de dalt a la dreta, una ratlleta plausiblement feta pel que signa.
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1191 (1190), març, 10
Establiment. Arnau, prior i sagristà de la seu de Lleida, dona a Ramon 

de Saleva dues sorts de terra i de vinya situades al terme de Lleida, 
a Vallcalent, amb la condició que doni de cens, cada any, per Tots 
Sants, divuit diners. Es reserva el dret de fadiga de deu dies. Se 
n’esmenten les afrontacions, una de les quals és una clamor.

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 142r (f. 100r). Al marge dret: “Concessio ad 

censum cuiusdam vineae pro sacristia.”
 a CaSTillón, 1998a, doc. 35, p. 114-115. Data: 1190, març, 10. Ex B.

Cartografia: fig. 62.

[I]n nomine Domini. Notum sit omnibus hominibus qui hec au-
dierint quod ego Arnaldus prior Ylerdensis et sacrista dono tibi Rai-
mundo de Çaleva2504 et cui tu volueris duas sortes terre et vinee que 
sunt in termino Ylerde, scilicet in Valle Calente. Sub tali conditione 
ut dones mihi et sacristie Ylerdensi annuatim in festo Omnium Sanc-
torum pro censu XVIII denariis2505 illius melioris monete que currerit 
in Ylerda ad panem et vinum. Et si volueris vendere vel inpignora-
re predictas sortes terre et vinee facias michi scire vel successori-
bus meis per X dies, post quos si noluerimus eas retinere sicut alius 
homo, facias inde voluntatem tuam tuo consimili, salvo supradicto 
censu et dominio Ylerdensi sacristie, et faciat similiter quisquis eas 
umquam habuerit. Affrontant autem iam dicte sortes terre et vinee 
de una parte in clamore que transit inde et de alia in vinea Gili de 
Alasquarre et de alia in vinea Arnaldi d’Areig2506 et de alia in vinea 
Petri de Raxmat.2507

Actum est hoc VI idus marcii, anno dominice incarnationis  
Mº Cº XCº. 

Sig+num Iohannis Sancte Marie Magdalene. Signum (signe) Pe-
tri de Cubellis. Signum + Petri precentoris. Sig- (signe) num Bernardi 
de Calidis.

Signum (signe) Arnaldi prioris et sacrista, qui hoc donum fecit 
et hanc cartam scripsit.

2504. a: Calera.
2505. Abreujat en d.
2506. Escrit dareig.
2507. a: Paximat.
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1191, maig, 21. Almacelles
Venda. Almidzana i el seu fill, Bartomeu de Prats, i la seva muller, Er-

messèn, venen a Bertran de Solanelles unes cases i un hort. Són 
situats a Lleida, entre el Mercadal i l’hort de l’Hospital de Jerusa-
lem [a la Casa Antiga]. Ho venen pel preu de quatre-cents sous 
jaquesos. Se n’esmenten les afrontacions. 

 A*  ACL, LP_03614 (signatura antiga: calaix 008, paquet 1, pergamí 48). Perga-
mí amb alguna taca i dos forats grossos a la part inferior. Mides: 20 cm  
per 20,5 cm. Escriptura carolina, amb les lletres ben arrenglerades. Al 
revers, escrit en un moment coetani: “Hec carta firmata et corroborata 
fuit in Almaceilles.”

Sit notum cunctis presentibus atque futuris quod ego Almidza-
na et Bartholomeus2508 de Pradz, filius meus, et uxor eius Ermessen, 
simul per nos et per omnes nostros, cum hac presenti pagina titulo 
perfecte vendicionis vendimus vobis Bertrando de Solanellis et ves-
tris casas nostras et ortum, quod habemus in Ylerda, infra Mercata-
llum et ortum Hospitalis Iherusalem, propter CCCC solidos Iaquen-
sium, quos omnes iam de vobis receptos habemus et vestri paccati 
sumus, quod nil2509 de hoc precio apud vos remansit. Et ille case et 
ortus affrontat de una parte in casis et orto Arnalli de Calafio et de 
alia in casis et in orto Mironis Raimundi Raimundi et de tercia in 
mercatallo Ylerde, de quarta vero parte in orto Hospitalis Iherusa-
lem. Quantum hee omnes affrontaciones includunt et ambiunt sic 
vendimus et tradimus vobis nominato Bertrando de Solanellis et ves-
tris omnique vestre posteritati et cui donare vel disponere volueritis 
verbo vel scribto, predictas casas et ortum integriter cum ingressibus 
et exitibus suis et pertinenciis per iamdictum precium, quod habe-
atis et teneatis atque possideatis et expletetis ad vestrum proprium 
dominium et alodium franchum et liberum de omnibus hominibus 
et feminabus, per vendere et per donare et per inpignorare etiam per 
alienare et per omnes vestras voluntates2510 ibi et inde faciendas, de 
celo usque in abissum, per omnem tempus. Et sic de nostro iure et 
dominio2511 predictas casas et ortum, cum pertinenciis suis eicimus 
et in vestrum ius et dominium mitimus et tradimus sine [re]tinencia 
quam ibi non facimus ullomodo. Et nos ac nostri erimus vobis et 

2508. La b inicial partida.
2509. Sic.
2510. Amb una taca.
2511. Amb una taca.
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vestris inde semper auctores et guarentes de omnibus hominibus et 
mulieribus, sine vestro inganno, excepta potestate terre.

Quod est factum [et scribtum] XII kalendas iunii, sun an[no Do-
mini] millesimo Cº LXXXXIº. 

Sig+num A[lmidzana], sig+num2512 Bartholemei [de Pratz] filii 
mei, sig+num Ermessen uxoris [...]es venditores, qui hoc vole[...]mus 
scribere testesque firmare. Sig+num [...]. Sig+num Arn[aldi d]e Pug-
vert. Sig+num Bern[ardi de ...] Almaceilles. Sig+num Arna[ldi ...]. 
Sig+num Bernardi de Orsso, qui huius r[...].

Sig- (signe) [num Raimun]di Iterii qui hoc scribsit et [...].

799 

1191, maig, 25
Venda. Ramon i la seva muller Maria venen a Guillem de Llimiana i a 

la seva muller Ramona un corral que és a la parròquia de Santa 
Maria Magdalena de Lleida, pel preu de vint-i-cinc sous jaquesos. 
Se n’esmenten les afrontacions, una de les quals és el mur de la 
ciutat, una altra l’adoberia de Duran de Pena i una altra un camí 
que va fins al Segre. 

 A*  ACL, LP_04021 (signatura antiga: calaix 044, paquet 1, pergamí 04). Per-
gamí en bon estat de conservació. Mides: 22 cm per 15 cm. Escriptura 
carolina. 

Notum sit cunctis hominibus quod ego Raimundi et coniux mea 
Maria, per nos et per nostros vendimus vobis Guillelmo de Limina-
na et uxori vestre Raimunde et omni proieniei vestre et cui volue-
ritis, im perpetuum,2513 unum corralem nostrum per XXV solidos 
Iaquensium,2514 ex quo precio bene ad nostram voluntatem vestri 
paccati sumus. Quod corralle est in parroquia Sancte Marie Mag-
dalene. Et affrontat in tanaria Durandi de Pena et in muro civitatis 
et in domibus ex vobis coparatoribus et in via qua iter ad Sicorim. 
Quantum hec omnes affrontaciones includunt et ambiunt sic ven-
dimus vobis iamdictis et vestris dictum corral per iamdictos XXV 
solidos Iaquensium. Quod habeatis, teneatis, possideatis et expletetis 
eum vos et qui volueritis libere et quiete, de abisso usque in celum, 

2512. Ratlleta autògrafa al quadrant superior dret. També en la resta de signatures.
2513. Abreujat en imppm.
2514. Abreujat en sol. iaqm.
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cum introitibus et exitibus et melioramentis et suis pertinenciis pro 
vendere, pro alienare, ad omnes vestras voluntates faciendas omni 
tempore, sicut melius dici et intelligi potest vestro bono et vestrorum. 
Et cum hac presenti carta dictum corral de nostro posse et iure eici-
mus et extrahimus et in vestrum dominium et ius et tenedonem ves-
tram mittimus et tradimus in vestrum proprium alodium francum 
sine omni retentu nostro et nostrorum. Et nos et nostri erimus inde 
vobis et vestris guirentes contra omnes homines et feminas preter 
potestatem terre.

Facta carta VIII kalendas iunii, anno Domini incarnationis M C 
LXXXXI. 

Sig+num2515 Raimundi, sig+num Marie coniugis mee, qui hoc 
firmamus et concedimus. Sig+num Guillelmi Raimundi Zabater. 
Sig+num Arnaldi de Fraga. Sig+num Iohannis flaugador.2516

Iohannes de Ager scripsit et hoc (signe) fecit.

 800

1191, juliol, 8
Confirmació de donació. Garcia Romeu, fill de Belasc Romeu, reco-

neix que el seu pare havia cedit tota la part del delme que rebia a 
Carratalà (municipi d’Aitona) a Santa Maria de la seu de Lleida i 
al bisbe Berenguer. Aquesta donació s’havia de dur a terme després 
de la seva mort. Així la feu complir el seu oncle, Eiximen Romeu. 
Garcia Romeu accepta aquesta donació i renuncia a qualsevol 
dret que pogués tenir. 

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 121r-121v (f. 80r-80v). Al marge dret: “Con-

cessio dizimarum de Calaterra.”

Cartografia: fig. 50. 

[N]isi scriptura res gestas testaretur que a moderius fuerit a per-
versis subiectum2517 terentur. Inde est quod ego Garcias Romeu filius 
domini Belaschi Romeu per hanc scripturam ad noticiam cuncto-
rum pervenire volo quod ego scio et recognosco quatinus dominus 

2515. Ratlleta autògrafa en el quadrant superior dret. També en la resta de signatures.
2516. Segurament, flaujador era l’ofici (potser podador d’arbres).
2517. Abreujat en subu, amb una titlla.
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Belascho Romeu //2518 pater meus reddidit ac diffinivit bono animo et 
spontanea voluntate omnem partem illam decimarum quam accipie-
bat in Calaterra et in suis terminis Deo et Beate Marie sedis Ylerde et 
dompno Berengario2519 episcopo et clericis euisdem ecclesie pro re-
demptione anime sue et parentum suorum, quas decimas dompnus 
Berengarius2520 episcopus communicato consilio Ylerdensium cano-
nicorum. Post predictam diffinitionem concessit ei in vita sua tantum 
habendas tali pacto quod post eius obitum redirent in ius et pro-
prietatem Ylerdensis ecclesie sine contradictione alicuius hominis. 
Patruus vero meus dompnus Exemen Romeu sequens deffinitionem 
patris mei et conplens eius voluntatem et diffinitionem reddidit pre-
dictas decimas Ylerdensi ecclesie. Et ego Garcias Romeu filius domi-
ni Belaschi Romeu, concedo diffinitionem predictarum decimarum 
quam pater meus fecit Ylerdensi ecclesie et reditionem earumdem 
quam dompnus Exemen Romeu fecit predicte ecclesie. Et ego Garci-
as predictus bono animo et spontanea voluntate et pro redemptione 
anime patris mei et matris mee et parentum meorum, reddo et diffi-
nio dompno Berengario2521 episcopo et clericis Ylerdensis ecclesie 
omne ius quod habeo vel habere debeo in ipsis decimis de Calaterra 
et suorum terminorum et promitto quod numquam ero adiutor sive 
defensor vel auctor volenti aufferre ipsas decimas Ylerdensi ecclesie 
et ab renuncio in hoc omni iuri quod mihi competit vel competere 
debet beneficio etatis vel alio // aliquo modo.